Tomazelli Dias quando se trata de cargo comissionado, que exige dedicação exclusiva e com isso 
o profissional recebe proventos adicionais, o empregador não é obrigado a aplicar a lei que 
garante as 30 horas semanais, apenas se houver um acordo entre a instituição e o profissional.  
43  O valor atual do salário mínimo brasileiro é de R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) 
– novembro de 2011. 

estaria comprometida e, desta forma, não estariam sendo respeitados os requisitos postos 

na resolução supracitada. 

Além disso, como ponto em comum com a outra profissional que não possui 

estagiário, afirmou que não há uma demanda específica para o Assistente Social atuar